АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21 января 2025 г. № 11

с. Яренск

О соглашениях, которые предусматривают меры
по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов поселений

В соответствии с пунктом 6 статьи 142.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с решением Собрания депутатов Ленского муниципального района от 11 декабря 2024 года № 105-н
«О бюджете муниципального образования «Ленский муниципальный район» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»,
руководствуясь Уставом Ленского муниципального района,
Администрация Ленского муниципального района постановляет:
1. Утвердить прилагаемые Порядок и сроки заключения соглашений, которыми предусматриваются меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов поселений, между Финансовым отделом Администрации Ленского муниципального района
и главами муниципальных образований поселений, получающих дотации
на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета
МО «Ленский муниципальный район», а также требования к данным соглашениям, меры ответственности за нарушение порядка и сроков заключения таких соглашений и за невыполнение органами местного самоуправления поселений обязательств, возникающих из таких соглашений.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Ленского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания
и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении
и исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, начиная с бюджетов на 2025 год.

Глава Ленского муниципального района                                         А.Е. Посохов

4

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
Ленского муниципального района
от 21 января 2025 г. № 11

ПОРЯДОК
и сроки заключения соглашений, которыми предусматриваются меры
по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов поселений, между Финансовым отделом Администрации Ленского муниципального района и главами муниципальных образований поселений, получающих дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета МО «Ленский муниципальный район», а также требования к данным соглашениям, меры ответственности за нарушение порядка и сроков заключения таких соглашений
и за невыполнение органами местного самоуправления поселений обязательств, возникающих из таких соглашений

1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии с пунктом 6
статьи 142.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, устанавливает порядок и сроки заключения соглашений, которыми предусматриваются меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов поселений, между Финансовым отделом Администрации Ленского муниципального района и главами муниципальных образований поселений, получающих дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета МО «Ленский муниципальный район», а также требования
к данным соглашениям, меры ответственности за нарушение порядка и сроков заключения таких соглашений и за невыполнение органами местного самоуправления поселений обязательств, возникающих из таких соглашений.
2. [bookmark: sub_1002]Соглашение заключается между Финансовым отделом Администрации Ленского муниципального района (далее – Финансовый отдел)
и главами муниципальных образований поселений
(далее – глава муниципального образования) на один год.
3. [bookmark: sub_1003]Соглашение заключается по типовой форме, утвержденной постановлением Администрации Ленского муниципального района, и должно предусматривать следующие обязательства муниципального образования:
1) отсутствие по состоянию на первое число каждого месяца просроченной кредиторской задолженности бюджета поселения
и муниципальных бюджетных учреждений поселения, источником финансового обеспечения деятельности которых являются средства бюджета поселения
(за исключением иных источников финансирования), в части расходов
на оплату труда, уплату взносов по обязательному социальному страхованию
на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам,
а также обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан;

2) утверждение и (или) обеспечение актуализации до 1 апреля 2025 года плана ("дорожной карты") по погашению (реструктуризации) просроченной кредиторской задолженности бюджета поселения и муниципальных бюджетных учреждений поселений (без учета объема просроченной кредиторской задолженности за счет средств от приносящей доход деятельности)
на 2025-2027 годы с установлением ежеквартальных целевых показателей
по снижению (неувеличению) просроченной кредиторской задолженности бюджета поселения и муниципальных бюджетных учреждений поселения
для муниципальных образований, у которых по состоянию
на 1 января 2025 года имеется просроченная кредиторская задолженность бюджета поселения и муниципальных бюджетных учреждений поселения
(без учета объема просроченной кредиторской задолженности за счет средств
от приносящей доход деятельности);
3) обеспечение реализации в 2025 году мероприятий плана
("дорожной карты") по погашению (реструктуризации) просроченной кредиторской задолженности бюджета поселения и муниципальных бюджетных учреждений поселения (без учета объема просроченной кредиторской задолженности за счет средств от приносящей доход деятельности)
с учетом ежеквартального достижения установленных целевых показателей;
4) утверждение и (или) актуализация до 1 апреля 2025 года плана ("дорожной карты") по взысканию дебиторской задолженности по платежам
в местный бюджет поселения, пеням и штрафам по ним, разработанного
в соответствии с общими требованиями к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности
по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, утвержденными
в соответствии с подпунктом "и 3 пункта 2 Правил осуществления федеральными органами государственной власти (государственными органами), органами управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями, а также государственными корпорациями, публично-правовыми компаниями и Центральным банком Российской Федерации бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 995;
5) соблюдение нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований,
утверждаемых постановлением Правительства Архангельской области;
6) отсутствие решений об увеличении (индексации) размеров окладов денежного содержания муниципальных служащих органов местного самоуправления поселения сверх предусмотренных на 2025 год размеров индексации окладов денежного содержания федеральных государственных гражданских служащих и государственных гражданских служащих Архангельской области;

7) отсутствие решений об увеличении (индексации) размеров
денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности органов местного самоуправления сверх предусмотренных на 2025 год размеров индексации денежного вознаграждения, которые установлены для лиц, замещающих государственные должности Российской Федерации
и государственные должности Архангельской области;
8) отсутствие решений об установления иных гарантий, компенсаций и выплат, не предусмотренных федеральными законами и областными законами, для лиц, замещающих муниципальные должности муниципальных образований и муниципальных служащих органов местного самоуправления
муниципальных образований;
9) утверждение (или актуализация) до 1 апреля 2025 года органами местного самоуправления поселения программы оптимизации расходов местного бюджета, включающей мероприятия по оптимизации расходов
на содержание муниципальных учреждений и органов местного самоуправления поселения, а также численности работников бюджетной сферы в соответствии
с планами мероприятий ("дорожными картами") по повышению эффективности и качества услуг в отраслях социальной сферы с отражением бюджетного эффекта от реализации указанных мероприятий, и представление указанной программы в Финансовый отдел до 5 апреля  2025 года;
10) выполнение по итогам года, на который заключено соглашение, требований к дефициту местного бюджета и муниципальным заимствованиям, установленных статьями 92.1, 106 и 107 Бюджетного кодекса
Российской Федерации с учетом особенностей, установленных законодательством Российской Федерации на 2025 год;
11) представление в Финансовый отдел отчета об исполнении обязательств муниципального образования, предусмотренных соглашением,
до 15 апреля, 15 июля, 15 октября 2025 года и до 25 января 2026 года.
4. Финансовый отдел не позднее 12 февраля 2025 года направляет
главам муниципальных образований проект соглашения.
5. Проект соглашения подписывается главой муниципального образования поселения и представляется в Финансовый отдел
не позднее 21 февраля 2025 года.
[bookmark: sub_1052]Соглашение не заключается в случае направления главой муниципального образования поселения в Финансовый отдел не позднее 21 февраля 2025 года официального отказа от получения дотации. При наличии официального отказа от получения дотации Финансовый отдел предусматривает ее сокращение
в полном объеме путем внесения изменения в распределение дотаций, утвержденное решением Собрания депутатов Ленского муниципального района о бюджете.
6. [bookmark: sub_1006]При непредставлении главой муниципального образования поселения подписанного соглашения в Финансовый отдел в срок, указанный в абзаце первом пункта 5 настоящего Порядка, Финансовый отдел принимает решение
о сокращении размера дотации в текущем финансовом году в размере 1/12
от годового объема дотации, определенного в соответствии с областным законом от 22 октября 2009 года № 78-6-ОЗ «О реализации полномочий Архангельской области в сфере регулирования межбюджетных отношений» (далее – годовой объем дотации), путем внесения изменения в распределение дотаций, утвержденное решением Собрания депутатов
Ленского муниципального района о бюджете, и приостановлении ее перечисления до момента представления подписанного соглашения.
В случае если от главы муниципального образования поселения в течение текущего месяца не поступило подписанное соглашение, плановые суммы финансирования по соответствующему размеру дотации,
перечисление которой было приостановлено, переносятся на следующий месяц.
Если главой муниципального образования до 5 ноября 2025 года
не представлено в Финансовый отдел подписанное соглашение, размер дотации сокращается в полном объеме путем внесения изменения в распределение дотаций, утвержденное решением Собрания депутатов Ленского муниципального района о бюджете.
7. В случае неисполнения муниципальным образованием поселения
в течение года, на который заключено соглашение, обязательств, предусмотренных подпунктом 9 пункта 3 настоящего Порядка, перечисление дотации приостанавливается в размере 1/12 от годового объема дотации.
[bookmark: sub_1072]В случае если от муниципального образования в течение текущего месяца не поступило подтверждение об исполнении обязательств, предусмотренных подпунктом 9 пункта 3 настоящего Порядка, плановые суммы финансирования по соответствующему размеру дотации, перечисление которого было приостановлено, переносятся на следующий месяц.
[bookmark: sub_1073]Если муниципальное образование до 5 ноября года 2025 года
не подтвердило исполнение обязательств, предусмотренных подпунктом 9 пункта 3 настоящего Порядка, размер дотации сокращается на 1/12
от годового объема дотации путем внесения изменения в распределение дотаций, утвержденное решением Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» о бюджете.
8. В случае неисполнения муниципальным образованием поселения
по итогам 2025 года обязательств, установленных подпунктами 1 - 8, 10 и 11 пункта 3 настоящего Порядка, глава муниципального образования поселения применяет к должностным лицам, чьи действия (бездействие) привели
к неисполнению указанных обязательств, меры дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
[bookmark: sub_1082]Информация о примененных мерах дисциплинарной ответственности должна быть направлена в Финансовый отдел до 1 марта 2026 года.
[bookmark: sub_10830]В случае неприменения главой муниципального образования поселения мер дисциплинарной ответственности в сроки, предусмотренные настоящим пунктом, объем дотации из бюджета МО «Ленский муниципальный район» бюджету поселения на 2026 год, подлежит сокращению в размере одного процента от суммы дотации, предусмотренной бюджету поселения  на 2025 год.
9. [bookmark: sub_1009]Муниципальное образование освобождается от ответственности
за неисполнение или ненадлежащее исполнение взятых на себя обязательств, возникающих из соглашения, в случаях:
[bookmark: sub_1091]1) досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования поселения, заключившего соглашение, и назначения (избрания) другого лица главой муниципального образования (или исполняющим обязанности главы муниципального образования);
[bookmark: sub_1092]2) возникновения обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, препятствующих выполнению муниципальным образованием обязательств.
10. В случае если муниципальное образование одновременно является получателем дотации и субсидии на софинансирование вопросов
местного значения (далее – субсидия), при неисполнении муниципальным образованием условий предоставления субсидии, аналогичных условиям предоставления дотации, установленных пунктом 3 настоящего Порядка,
однократно применяются меры ответственности.